－1－

湖南省教育厅文件

湘教发〔2022〕4 号

转发《教育部关于推进师范生免试认定

中小学教师资格改革的通知》的通知

各市州教育（体）局、有关普通高等学校，委厅直属有关单位：

现将《教育部关于推进师范生免试认定中小学教师资格改革

的通知》（教师函〔2022〕1 号，以下简称《通知》）转发给你们，

请你们遵照执行，并就贯彻落实有关事项通知如下：

一、准确把握免试认定改革范围。本次免试认定改革的范围，

在教育类研究生和公费师范生实施免试认定改革的基础上，根据

高等学校师范类专业办学条件和办学质量审核结果，教育部划定

了自 2022 年起可以参加免试认定改革的具体名单（参与免试认定

的高校及专业以传真的方式分学校单独发送），各地各相关高校

－2－

要高度重视，结合本校的实际，认真研究制定具体操作细则，确

保改革落实到位。

二、制定实施工作方案。属于本次扩大免试认定中小学教师

资格改革范围的高校要对照《教育部关于印发〈教育类研究生和

公费师范生免试认定中小学教师资格改革实施方案〉的通知》（教

师函〔2020〕5 号，以下简称《实施方案》）和《通知》的要求，

按照“一校一策”，制定实施方案，成立工作领导小组，明确责任

部门，摸清本校属于免试范围的学生名单和人数，迅速将《实施

方案》和《通知》的主要精神、政策要点和工作要求传达到相关

工作人员和学生，指导学生正确了解免试范围和学段要求。各有

关高校要建立健全本校师范生教育教学能力考核办法，政策解读

要做实做细，做好应急预案，对未能纳入本次免试范围的学生做

好解释工作，对纳入免试范围内的学生按照自愿原则自行决定是

否参加国家中小学教师资格考试。1 月 24 日－27 日中小学教师资

格考试（笔试）报名期间，学校要向学生公布咨询电话，安排专

人值班，提供政策咨询。

三、做好信息报送工作。请参加免试认定中小学教师资格改

革的高等学校，填写《实施免试认定中小学教师资格改革高等学

校信息采集表》（见附件），将 WORD 版和加盖学校公章的 PDF

版于 2022 年 1 月 24 日前报送我厅教师工作与师范教育处，并指

定工作联系人，加入 QQ 群 ：182210699。3 月底前将本校师范生

教育教学能力考核办法报我厅备案。

－3－

各地各相关高校要及时研究改革推进过程中出现的新情况、

新问题，妥善处理改革发展稳定的关系，严格执法，不得随意扩

大免试认定范围，执行中的有关情况请及时反馈省教育厅教师工

作与师范教育处。

附件：实施免试认定中小学教师资格改革高等学校信息采集表

湖南省教育厅

2022 年 1 月 21 日

－4－

－5－

－6－

－7－

－8－

－9－

－10－

－11－

－12－

－13－

－14－

－15－

附件

实施免试认定中小学教师资格改革高等学校信息采集表

学校名称（盖章）：                                      年   月   日

说明：1.独立学院单独填写此表。2.此表请于 2022 年 1 月 23 日前发送至邮箱 hnsjytjsc@163.com。

学校名称 牵头部门
联系人

姓名

联系人

职务
办公电话 手  机 传  真

－16－

湖南省教育厅办公室             2022 年 1 月 21 日印发